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전주서일초등학교



전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 1,987,204,000

제1조 2023학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,987,204,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다. 

     1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,987,204 2,111,410 -124,206 -5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,250 10,300 0.5

학생복지/교육격차 해소 -80 705,571 35.5

기본적 교육활동 -8,737 183,505 9.2

선택적 교육활동 -117,809 622,889 31.3

교육활동 지원 -557 191,606 9.6

학교 일반운영 4,227 273,333 13.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -25,401 1,618,456 81.4

이전수입 기타이전수입 0 1,700 0.1

자체수입 학부모부담수입 -98,901 347,191 17.5

자체수입 행정활동수입 96 11,952 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,905 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,620,156 1,645,557 -25,401

1.지방교육행정기관이전수입 1,618,456 1,643,857 -25,401

1.교육비특별회계전입금수입 1,618,456 1,643,857 -25,401

1.교육비특별회계전입금 1,618,456 1,643,857 -25,401

1.학교운영비전입금 592,895 592,895 0

2.목적사업비전입금 1,025,561 1,050,962 -25,401 교육복지우선지원금 : -100,000원 * 1개교 = -100,000

방과후학교 운영비 : -5,990,000원 * 1개교 = -5,990,000

테마식 현장체험학습비 : -6,917,000원 * 1개

교 =
-6,917,000

돌봄교실 간식비 : -1,484,000원 * 1개교 = -1,484,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -13,715,000

원 * 1개교 =
-13,715,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

학교운동부지도자 여비 : -924,000원 * 1개교 

=
-924,000

돌봄교실 운영비 : -1,044,000원 * 1개교 = -1,044,000

(국고)스포츠강사 연수비 : -200,000원 * 1개

교 =
-200,000

체육영재 선발대회 참가비 : -40,000원 * 1개

교 =
-40,000

(성립전_3추)2023학년도 하반기 운동부지도자 

인건비 : 3,331,000원 * 1개교 =
3,331,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

2.기타이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 359,143 457,948 -98,805

1.학부모부담수입 347,191 446,092 -98,901

1.수익자부담수입 347,191 446,092 -98,901

1.급식비 42,111 42,111 0

1.급식비 42,111 42,111 0

2.방과후학교활동비 284,001 382,902 -98,901
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 284,001 382,902 -98,901 방과후학교운영비 : -98,901,000원*1교= -98,901,000

3.현장체험학습비 15,493 15,493 0

1.현장체험학습비 15,493 15,493 0

4.졸업앨범비 5,586 5,586 0

1.졸업앨범비 5,586 5,586 0

2.행정활동수입 11,952 11,856 96

1.사용료및수수료 1,192 1,280 -88

1.사용료및수수료 1,192 1,280 -88

1.사용료 1,192 1,280 -88 사용료 : -88,000원*1회 = -88,000

2.기타행정활동수입 10,760 10,576 184

1.이자수입 5,708 5,500 208

1.이자수입 5,708 5,500 208 예금이자 및 정기예금이자 : 208,000원*1회 = 208,000

2.기타행정활동수입 5,052 5,076 -24

1.기타행정활동수입 5,052 5,076 -24 폐고철, 폐지 등 매각대금 : -6,000원*1회 = -6,000

페식용유 매각대금 : -18,000원*1회 = -18,000

3.기타수입 7,905 7,905 0

1.전년도이월금 7,905 7,905 0

1.순세계잉여금 7,905 7,905 0

1.순세계잉여금 7,905 7,905 0

1.순세계잉여금 7,905 7,905 0

세입합계 1,987,204 2,111,410 -124,206
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,300 11,550 -1,250

1.교직원 복지 및 역량강화 10,300 11,550 -1,250

1.교직원역량강화 5,651 6,850 -1,199

1.직무연수 4,751 5,950 -1,199

1.일반수용비 4,751 5,950 -1,199 교육경비 : -1,199,000원*1회= -1,199,000

2.학교자치활성화연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 4,649 4,700 -51

1.동호회지원 4,149 4,200 -51

1.교직원복지비 4,149 4,200 -51 교직원 동호회 지원 : -51,000원*1회= -51,000

2.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 705,571 705,651 -80

1.급식 관리 542,228 541,986 242

1.학교급식운영 542,228 541,986 242

1.급식재료구입비 440,268 440,268 0

1.급식용식재료비 440,268 440,268 0

2.급식운영비 43,984 43,984 0

1.일반수용비 31,161 31,161 0

2.연료비 12,200 12,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 125 125 0

5.비품구입비 478 478 0

3.급식기구확충비 45,256 45,256 0

1.비품구입비 45,256 45,256 0

4.대체인건비 720 478 242

1.기간제근로자인건비 720 478 242
(성립전_3추)대체인력 인건비 : =160,130

원*1회
161,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 80,080원

*1회 =
81,000

김태은 2024년 02월 15일 10시 54분 29초 6 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.채식의날 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.AI기반 푸드스캐너 지원사업비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.환기설비개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 61,902 62,114 -212

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,652 33,864 -212

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 7,550 7,550 0

1.학생복지비 7,550 7,550 0

3.보건실운영 8,293 8,405 -112

1.일반수용비 286 300 -14
보건실 물품 및 소모품 구입 : -14,000원

*1회 =
-14,000

3.교육운영비 2,995 3,005 -10 보건교육자료구입 : -10,000원*1회 = -10,000

4.학생복지비 4,312 4,400 -88 침구세탁비 : -88,000원*1회 = -88,000

5.비품구입비 700 700 0

4.방역관리 10,725 10,725 0

1.일반수용비 10,725 10,725 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

6.학교현장실습비 300 300 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.방역활동자원봉사자 운영비 4,284 4,284 0

1.일반수용비 4,284 4,284 0

2.학교환경위생관리 28,250 28,250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 7,146 7,146 0

1.일반수용비 7,146 7,146 0

2.공기질측정 21,104 21,104 0

1.일반수용비 21,104 21,104 0

3.학생복지 101,441 101,551 -110

1.교육복지우선 5,300 5,400 -100

1.교육복지사업 운영비 5,300 5,400 -100

1.교육운영비 5,300 5,400 -100 개인상담 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학생복지운영 96,141 96,151 -10

1.졸업앨범제작 5,586 5,586 0

1.학생복지비 5,586 5,586 0

2.학생교과서구입 66,555 66,565 -10

1.교육운영비 66,555 66,565 -10 (자체)교과서구입 : -10,000원*1회 = -10,000

3.1학년 입학지원금 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0

3.기본적 교육활동 183,505 192,242 -8,737

1.교과 활동 111,492 113,150 -1,658

1.교과활동지원 58,989 60,212 -1,223

1.학습준비물구입 25,069 25,160 -91

1.학습준비물 25,069 25,160 -91 (경운)학습준비물구입 : -91,000원*1회= -91,000

2.교사용교과서(지도서)구입 20,652 20,652 0

1.교육운영비 20,652 20,652 0

3.보결수업관리 4,900 6,000 -1,100

1.기타수당 4,900 6,000 -1,100 보결수당 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

4.기초학력지도 3,368 3,400 -32

1.운영수당 3,180 3,200 -20 강사료 : -20,000원*1회 = -20,000

2.교육운영비 188 200 -12 교재교구구입 : -12,000원*1회 = -12,000

5.두드림학교운영 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.[국고]체육 교과활동 40,253 40,688 -435

1.교과운영 2,570 2,600 -30

1.교직원복지비 582 600 -18 체육교사피복비 : -18,000원*1회 = -18,000

2.교육운영비 1,988 2,000 -12 체육 교육용품 : -12,000원*1회 = -12,000

2.스포츠강사인건비 785 990 -205

1.기간제교원인건비 785 990 -205
(자체)스포츠강사 연차수당 : -205,000원

*1회 =
-205,000

3.[국고]국고 스포츠강사인건비 36,248 36,248 0

1.기간제교원인건비 36,248 36,248 0

4.[국고]국고 스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[국고]국고 스포츠강사 맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고]국고 스포츠강사 연수비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200
(국고)스포츠강사 연수비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

4.외국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.특수교육교과활동 1,850 1,850 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

2.창의적 체험활동 72,013 79,092 -7,079

1.자율활동 25,218 25,380 -162

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 7,349 7,400 -51

1.교육운영비 7,349 7,400 -51 대회출전경비및용품 : -51,000원*1회= -51,000

4.체육대회 5,669 5,780 -111

1.교육운영비 5,669 5,780 -111 체육행사 운영 : -71,000원*1회= -71,000

체육영재 선발대회 참가비 : -40,000원*1

회=
-40,000

2.현장체험학습활동 31,865 38,782 -6,917

1.수학여행 14,991 21,908 -6,917

1.여비 108 108 0

2.교육운영비 14,883 21,800 -6,917 차량임차료 : -3,727,500원*1회 = -3,727,000

식,간식비 및 체험비 : -3,190,000원*1회 

=
-3,190,000

2.현장학습 16,874 16,874 0

1.여비 1,381 1,381 0

2.교육운영비 15,493 15,493 0

3.동아리활동 14,300 14,300 0

1.학교스포츠클럽활동 12,600 12,600 0

1.기타수당 420 420 0

2.교육운영비 12,180 12,180 0

2.전문스포츠클럽운영 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.진로활동 630 630 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로계획활동 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.선택적 교육활동 622,889 740,698 -117,809

1.방과후학교 운영 449,612 569,306 -119,694

1.방과후학교운영 359,956 478,562 -118,606

1.방과후학교 운영비 359,956 478,562 -118,606

1.일반수용비 7,479 7,482 -3 방과후 운영물품 : -3,000원*1회 = -3,000

2.교육운영비 350,797 469,400 -118,603
위탁용역료(교재,재료비포함) : 

-98,901,000원*1회=
-98,901,000

방과후위탁용역료(자유수강권) : 

-13,715,000원*1회 =
-13,715,000

교구 및 프로그램 운영 물품 : -5,987,000

원*1회 =
-5,987,000

3.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

2.돌봄교실운영 89,656 90,744 -1,088

1.돌봄교실운영 87,616 90,144 -2,528

1.교육운영비 87,616 90,144 -2,528 간식비 : -1,484,000원*1회 = -1,484,000

급식비 : -1,044,000원*1회 = -1,044,000

2.돌봄전담사 대체인력 인건비 2,040 600 1,440

1.기간제근로자인건비 2,040 600 1,440
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : =90,000원*16회
1,440,000

2.독서활동 29,413 29,935 -522

1.독서활동운영 29,413 29,935 -522

1.도서관운영 20,053 20,575 -522

1.일반수용비 2,765 3,155 -390 시니어 자원봉사료 : -390,000원*1회= -390,000

2.교육운영비 2,063 2,100 -37 도서실 행사 운영 : -37,000원*1회 = -37,000

3.도서구입비 15,225 15,320 -95
(경운)학교도서관장서강화사업 : -95,000

원*1회 =
-95,000

2.책꾸러미 9,360 9,360 0

1.도서구입비 9,360 9,360 0

3.교기육성 129,426 127,019 2,407

1.[국고]교기운영 129,426 127,019 2,407

1.운동부지도자 여비 2,376 3,300 -924
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1.여비 2,376 3,300 -924 운동부지도자 여비 : -924,000원*1회 = -924,000

2.운동부지도자인건비 37,125 33,794 3,331

1.기간제근로자인건비 32,574 29,510 3,064
(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 

3,064,000원*1명 =
3,064,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,351 3,084 267
(성립전_3추)운동부지도자 4대보험료 : 

267,000원*1명 =
267,000

3.농구-육성종목 교통비 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0

4.수영-육성종목운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.농구-육성종목운영비 18,875 18,875 0

1.교육운영비 18,875 18,875 0

6.전국소년체전 대표선수 참가비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

7.컬링-육성종목운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[국고]전국소년체전 훈련비 및 선수단복비7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

9.농구-전국소년체전 하계 강화훈련비5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

10.수영-전국소년체전 포상금 20,600 20,600 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 11,400 11,400 0

3.학생복지비 600 600 0

4.비품구입비 3,600 3,600 0

11.육성종목 운영학교 소규모 환경개선비12,600 12,600 0

1.비품구입비 12,600 12,600 0

12.축구-육성종목운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 14,438 14,438 0

1.기타선택적교육운영 14,438 14,438 0

1.기후변화교육 9,188 9,188 0

1.교육운영비 9,188 9,188 0

2.환경교육활동 320 320 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 220 220 0

3.환경교육체험 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.환경교육운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.생태전환교육(ESG교육) 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,150 2,150 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 191,606 192,163 -557

1.교무업무 운영 35,041 35,421 -380

1.교무학사운영 35,041 35,421 -380

1.교무학사운영 16,290 16,490 -200

1.교육운영비 15,690 15,890 -200
교육과정편성프로그램 구입 : -104,000원

*1회=
-104,000

(자체)학년교육과정운영비 : -25,000원*1

회=
-25,000

교육과정설명회책자 인쇄 및 홍보물품 : 

-71,000원*1회=
-71,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 2,545 2,725 -180

1.교육운영비 2,545 2,725 -180 졸업장 및 상장 구입 : -180,000원*1회= -180,000

3.환경정리 6,906 6,906 0

1.일반수용비 6,906 6,906 0

4.교육과정 워크샵 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0

5.자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 39,273 39,976 -703

1.학생생활상담지도 10,837 11,150 -313

1.학생생활지도 운영 4,587 4,900 -313

2.교육운영비 4,587 4,900 -313 대체프로그램 운영 : -313,000원*1회= -313,000

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학교폭력예방 6,120 6,120 0

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 22,316 22,706 -390

1.안전교육 22,316 22,706 -390

1.일반수용비 0 390 -390
스쿨존안전지킴이활동비 : -390,000원*1회

=
-390,000

2.교육운영비 22,316 22,316 0

3.학습지원실 운영 81,937 82,457 -520

1.방송실운영 230 750 -520

1.방송실운영 230 750 -520

1.교육운영비 230 750 -520 방송장비수리 : -400,000원*1회 = -400,000

방송부 운영 및 용품 : -120,000원*1회 = -120,000

2.정보화실운영 81,707 81,707 0

1.학교정보화지원 80,978 80,978 0

1.일반수용비 10,887 10,887 0

2.교육운영비 5,438 8,460 -3,022 복사기 토너구입 : -1,306,000원*1회= -1,306,000
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수업용 전산소모품 : -1,716,000원*1회= -1,716,000

3.비품구입비 64,460 61,438 3,022 정보화기기 구입 : -478,000원*1회= -478,000

무선AP구입비 : 1,750,000원*2대= 3,500,000

4.기타자산취득비 193 193 0

2.정보화업무 운영 729 729 0

1.일반수용비 161 161 0

2.운영수당 326 326 0

3.교육운영비 29 29 0

4.목적사업업무추진비 213 213 0

4.교육여건 개선 35,355 34,309 1,046

1.교육환경개선 35,355 34,309 1,046

1.교실환경개선 13,615 12,569 1,046

1.비품구입비 13,615 12,569 1,046 자료실 외 비품구입 : 1,046,000원*1회 = 1,046,000

2.논슬립 설치 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.민원상담실 설치 1,740 1,740 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,540 1,540 0

6.학교 일반운영 273,333 269,106 4,227

1.학교기관 운영 36,603 36,631 -28

1.부서기본운영 34,216 35,114 -898

1.교장실운영 10,126 10,276 -150

1.여비 1,750 1,900 -150 관내외출장여비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 12,790 13,138 -348

1.일반수용비 9,330 9,378 -48 간행물구독료 : -48,000원*1회 = -48,000

2.여비 2,200 2,500 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.교무부운영 11,300 11,700 -400

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 7,600 8,000 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 2,387 1,517 870

1.교육공무직원 등 초과근무수당 2,387 1,517 870

1.기간제근로자인건비 2,387 1,517 870 초과근무수당 : 870,000원*1회 = 870,000

2.시설 장비 유지 234,220 229,775 4,445

1.학교시설장비유지 234,220 229,775 4,445

1.공공요금및제세공과금 77,564 81,164 -3,600

1.전기요금 55,524 57,524 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 11,800 13,000 -1,200 상하수도요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.연료비 0 200 -200 슬기관 가스요금 : -200,000원*1회= -200,000

4.기타공공요금 10,240 10,440 -200 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설관리용역 36,486 36,486 0

1.일반수용비 36,486 36,486 0

3.시설일반관리 62,943 54,898 8,045

1.기간제근로자인건비 0 200 -200 일용인부 인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 62,643 54,398 8,245 소규모수선비 : 8,245,000원*1회 = 8,245,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.당직관리 38,550 38,550 0

1.기간제근로자인건비 34,900 34,900 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 2,000 2,000 0
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6.청소원인건비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.물품관리 16,015 16,015 0

1.일반수용비 11,665 11,665 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

8.청소원인건비(자체) 562 562 0

1.기간제근로자인건비 562 562 0

3.학교운영 협력 2,510 2,700 -190

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,310 1,500 -190

1.학부모회운영 1,310 1,500 -190

1.일반수용비 1,310 1,500 -190 학부모교육 체험비 : -190,000원*1회 = -190,000

세출합계 1,987,204 2,111,410 -124,206
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